Art. 1º  Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.587, 
de 2 de janeiro de 2018), em favor dos Ministérios da Educação, da Saúde, da Integração Nacional e do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de R$ 995.251.820,00 (novecentos e noventa e 
cinco milhões, duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e vinte reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar Projeto de Lei que abre crédito 

suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 13.587, de 2 de janeiro 

de 2018), em favor dos Ministérios da Educação; da Saúde; da Integração Nacional; e do 

Desenvolvimento Social, no valor de R$ 995.251.820,00 (novecentos e noventa e cinco milhões, 

duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e vinte reais), conforme demonstrado em quadro anexo a 

esta Exposição de Motivos. 

2.                O referido crédito permitirá: 

a) no Ministério da Educação, Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação, a realização de despesas com a aquisição de ônibus para o transporte de alunos

[...]

não sofrerão prejuízo na sua execução, uma vez que os remanejamentos foram decididos com base 

em projeções de suas possibilidades de dispêndio até o final do presente exercício. Cumpre frisar, 

no entanto, que parte do cancelamento, no valor de R$ 925.000.000,00 (novecentos e vinte e cinco 

milhões de reais), foi autorizado pelo Aviso nº 293/2018/SEGOV-PR, de 21 de junho de 2018, da 

Secretaria de Governo da Presidência da República. 

8.                Diante do exposto, submeto à consideração de Vossa Excelência o anexo Projeto de Lei, 

que visa efetivar a abertura do referido crédito suplementar.